Về nội bộ triều đình, bấy giờ có mấy ý kiến khác nhau: phái Trương Đăng Quế và
Phan Thanh Giản là hai viên quan đứng đầu triều chủ trương nghị hòa để giữ thế thủ; phái
Trương Quốc Dụng và Phan Huy Vịnh chủ trương chống giữ lâu dài; phái Tô Trân, Hồ Sĩ
Tuấn,… chủ trương quyết đánh, không nghị hòa với Pháp. Vua Tự Đức không quyết đoán
giữa các chủ trương đó. Ngoài ra chẳng thấy ai hiến kế gì mới hơn.
Tháng 7 năm Kỷ Mùi (1859), Nguyễn Tư Giản dâng sớ về Huế, mong nhà vua đừng
hòa với thực dân Pháp. Đại Nam thực lục có ghi: Quan đê chính là Nguyễn Tư Giản dâng sớ
nói thiết tha rằng không nên hoà với Tây Dương.

Năm 1875 thì Trương Vĩnh Ký được bổ làm chánh đốc học của trường. Ông làm việc
tại đây đến năm 1879. Trường hoạt động đến năm 1887 thì được thay thế bởi Trường Thuộc
địa (École Coloniale) ở Paris.

Ở Bắc Kỳ và Trung Kỳ, dưới quy chế bảo hộ, sự thay đổi về giáo dục chậm hơn. Kỳ
thi Hương cuối cùng ở Bắc là năm Ất Mão 1915, và ở Huế năm Mậu Ngọ 1918. Chế độ
giáo dục và khoa cử Nho học chấm dứt với khoa thi Hội chót năm Kỷ Mùi 1919 ở Huế.

Chủ tâm của thực dân Pháp là muốn cắt đứt liên lạc văn hóa giữa người Việt với
người Tàu. Để đạt mục đích hướng tinh thần người Việt về với Pháp, chữ Hán cũng như
chữ Nôm cần phải triệt bỏ và thay thế bằng chữ Pháp, còn văn tự cho tiếng nói người bản
xứ nếu cần đã có chữ quốc ngữ cùng một họ mẫu tự La Tinh.

Trường Thông Ngôn (Collège

des Interprètes) được thiết lập ở Sài Gòn năm 1864, ở Hà Nội năm 1905. Pháp còn thiết lập
các Trường Hậu Bổ (chuẩn bị bổ ra làm quan Apprenti Mandarin) ở Hà Nội năm 1903 và ở
Huế năm 1911.

Tháng 4 năm Tân Hợi 1911, vua Duy Tân ban Dụ: “Nay theo lời tâu của bề tôi Bộ
Học (…), nghĩ đặt một Trường Hậu Bổ chuyên dạy những người khoa mục để học rộng, biết
nhiều, mở mang hiểu biết để hẹn ngày thực dụng. Về chương trình điều khoản đã qua bề tôi
Bộ Học bàn bạc với Phủ Phụ chính cùng quý khâm sứ đại thần trù nghĩ, rất hợp ý trẫm,
chuẩn bị cho thi hành”.

Thi sĩ Tản Đà cũng đi thi vào trường Hậu bổ nhưng bị hỏng,ông làm bài thơ như sau:
Mỗi năm Hậu-bổ một lần thi
Năm ngoái, năm xưa tớ cũng đi
Cử, tú, ấm-sinh vài chục kẻ
Tây, Ta, Quốc-ngữ bốn năm kỳ
Đĩa nghiên, lọ mực, bìa bao sách
Thước kẻ, đanh ghim, ngọn bút chì
Lại đến O-ran là bước khó
Mình ơi, ta bảo: "có thi thì...
Hà Ngại (1890 - 1976) người huyện Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam, đỗ cử nhân Hán

học khoa Nhâm Tý, 1912, cựu sinh viên Trường Hậu Bổ khóa 6 (1916 - 1919), bạn học với
ông Ngô Đình Diệm cùng khóa. Hồi ký Khúc tiêu đồng của ông Ngại làm quan triều
Nguyễn đã miêu tả cảnh tượng của Trường Hậu Bổ ở Huế bằng như sau: “Tháng 6 năm
1916, tôi ra Huế hạch vào Trường Hậu Bổ, được đỗ thứ 6 - kỳ thi này gồm có các bài hành
văn chính tả Pháp văn, một bài luận Pháp văn, 2 bài Toán.